
Disturbance v lesních 

ekosystémech

Ing. Pavel Šamonil, Ph.D.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018



Biologické disturbance
Pavel Šamonil



Národní park Šumava

0                                                                         100

Zachování 
stávajícího 
rozsahu I. zón

Rozšíření I. 
zón

0                                                                         100
Zachování NP Zrušení NP

0                                                                         100

Striktně 
bezzásahový 
režim I. zón

Lesnické 
zásahy v I. 
zónách

0                                                                         100

Posláním NP 
je ochrana 
samovolných 
procesů

Posláním NP 
je ochrana 
druhů

0                                                                         100

Velkoplošné 
odumírání 
smrčin je 
přirozené

Velkoplošné 
odumírání 
smrčin je 
artefakt 
činnosti 
člověka







?



Rozšíření I. zón 
striktně bez 
managementu

Zachování resp. i 
zmenšení I. zón s 

managementemX
Studentská diskuze

„Domorodí“ obyvatelé, vědci, turisté, cizinci, Pražáci, ochránci přírody, podnikatelé, politici, 
svobodné matky a otcové, dřevorubci, kominíci atd.  



Rozšíření I. zón 
striktně bez 
managementu

„Zvýšení atraktivity pro turisty
Souvislé I. zóny – dobré pro 
druhy a vědu
Zachování divokosti – pak 
bude divočina pro potomky
Relativně menší nárazníkové 
pásmo II. zón
.
.“

„Domorodí“ obyvatelé, vědci, turisté, cizinci, Pražáci, ochránci přírody, podnikatelé, politici, 
svobodné matky a otcové, dřevorubci, kominíci atd.  

Zachování resp. i 
zmenšení I. zón s 

managementem

„Potlačení kůrovce ve všech 
zónách-kontrola vývoje

Úprava struktury lesa proti 
abiotickým činitelům

Management=práce pro lidi
Zisk z prodeje dřeva na podporu 

turismus
Nezajímá nás bezzásahovost a vliv 

člověka na les
.

.“

X
Studentská diskuze



Vědecké důkazy

Politika 
(sensu lato)



Ukrajina – Pop Ivan „pralesy“? 

http://mm.denik.cz/21/05/

Šumava – „p řetvo řené lesy“?



Životní cyklus lýkožrouta smrkového , strašlivého kůrovce
Výběr stromu (náhodná disperze vs. volatilní atraktanty
Počet generací/rok, délka doletu …

Šantrůčková et al. (2010)



Smrko -jedlo -bukový Žofínský prales

Odumírání smrku 1,5 roku po orkánu Kyrill



Smrko -jedlo -bukový Žofínský prales

Odumírání smrku 1,5 roku po orkánu Kyrill



Svoboda et al. (in press)

Rumunsko – Calimani, Giumalau

Jaká je disturbanční historie SM pralesů?
Jak disturbance působí na pedogenezi a variabilitu půd?



Porušená plocha zápoje (%), 2 rumunské horské smrkové pralesy



Síla disturbancí v nejvíce porušených periodách



Fagaraš (Rumunsko)

Probíhající výzkum „na krajinné úrovni“



Horhany (Ukrajina)

Bývalá polsko-československá hranice, Osmoloda



Pylový záznam - Mrtvý luh
(dle Svobodová et al. 2001)

Vyjma posledních 1000 let 
(středověká kolonizace) tvoří pyl 
dřevin 95-100% pylu

6000 let BP – rozvoj smrku

Posledních 300 let – strmý úbytek JD 
a BK – vliv sklářství apod.

Kolísání v podílu smrku s frekvencí ca 
200 let (následně nedochází k 
odlesnění)

Šumava



Osídlování Šumavy a ovlivnění lesů člověkem

Šantrůčková et al. (2010)



Roučka (2008)



Roučka (2008)





Větrné kalamity na Šumavě za posledních 25 let

Šantrůčková et al. (2010) Pozn: poškození větrem a předchozí formy managementu

Z
m
ě
na

 z
on

ac
e



Boubínský prales v roce 1850, p řed vich řicí 1870

Boubínský prales dnes

Pozn.: první generace lesa po pralese

...snad jsem příliš subjektivní, na 
mne však učinila Pürstlinská pláň 
dojem, jakoby zejména tato krajina 
Šumavy náchylná byla ku 
krasovatění. Spousty, které tu 
vichřice způsobily, jsou přímo 
hrozné, a když někdy kvílící 
meluzína vážně spustí, odvane i to 
bídné chrastí, které horské svahy 
pokrývá…
K. Klosterman: Črty ze Šumavy 



Věková struktura les ů na Šumav ě (dle studia pařezů)

Hubený and Čížková (2010)



Hubený and Čížková (2010)



Hubený and Čížková (2010)



Šantrůčková et al. (2010)

Izotopový 
signál v 
letokruzích 
smrku jako 
projev 
chřadnutí v 
důsledku 
antropogenní 
acidifikace



Regenerace les ů v NP Šumava

(Čížková et al. 2011)

� Lesy se přirozeně obnovují
� Přirozenou obnovu nelze 

napodobit



Od vědy k managementu NP Šumava



Zákon č. 114/1992 Sb. o ochran ě přírody a krajiny

§18 Národní parky: „...značnou část zaujímají přirozené nebo lidskou činností málo 
ovlivněné ekosystémy...“

Pozn: vazba na národních přírodní rezervace a CHKO



Šumava 1997, (2): 4

� Nedostatečná diskuse (pozůstatek komunismu – chraňme co 
se dá, i tak toho bude málo)

� Nedostatečná koncepce managementu (i dnes) 
� Nedostatečné znalosti o dynamice přírodních lesů (spíše střet 

paradigmat než vědeckých důkazů)
� Nedostatečné znalosti o stavu přírody v NP Šumava (jen 18% 

málo ovlivněných lesních ekosystémů – ca 10 tis ha, to jsou ale 
2/3 přírodě blízkých lesů v NP v ČR )

Historický (nepříliš důležitý) exkurz



Šumava 1993 (2): 1

Od 2011/2012 ředitel Stráský a posléze Mánek nově směřují ke 
kategorii V.-chráněná krajinná oblast

Strategické sm ěřování NP



Kategorie chráněných území
Ia – Přísná přírodní rezervace (Natural Reserve)
Ib – Divočina (Wilderness)
II – Národní park (National Park)
III – Přírodní památka (National Monument)
IV – Místo výskytu druhu (Habitat)
V – Chráněná krajinná oblast (Protected Landscape/Seascape)
VI – Oblast ochrany přírodních zdrojů (Managed Resource Protected Area)

� MŽP je členem IUCN a dosud respektuje kategorie chráněných území podle klasifikace IUCN

� Vyhláška 64/2011 Sb. Vyžaduje uvádět u každého ZCHÚ též kategorii dle IUCN

� Podle IUCN 2008: "Guidelines for Applying Protected Area Management Categories“ platí, že primární 
cíle managementu (dle dané kategorie) musí být aplikovány nejméně na 3/4 chráněného území (p. 34).

� Hlavní cíl kategorie II – národní parky – je chránit přirozenou biodiverzitu (vázanou na člověkem 
relativně málo ovlivněné ekosystémy) a hlavním cílem managementu je umožnit ekologické (samovolné) 
procesy ve větším prostorovém měřítku (p. 16). 

International 
Union for 

Conservation of 
Nature

Mezinárodní svaz 
ochrany přírody



www.npsumava.cz
Říjen 2013



Rozšíření I. zón 
striktně bez 
managementu

Zachování resp. i 
zmenšení I. zón s 

managementemX

ANO 
národnímu parku

NE 
národnímu parku

Resp. degradace 
pojmu              

(raději zmenšit park)

Pozn: navrhované NP Jeseníky a Křivoklátsko



Zonace NP Šumava

Pozn: managementová zonace



Křenová et Hruška (2011)

Funkčnost 
dnešních  
I. zón



Jaký tvar a velikost I. zón s ohledem k jejich 
funkčnosti a managementu? 

Pozn: Zonace horských smrčin (nad ca 1150 m n.m.) a vegetace nižších stupňů

Nárazníkové pásmo II. zóny
I. zóna



Východiska

� Chceme-li NP, chceme i přírodní procesy na velkých plochách
� V NP má příroda prioritu před člověkem (vazba na dotace obcím aj.)
� Pralesy nelze vypěstovat (nelze je ani srovnávat s našimi modely)

(divočinu budeme mít, jen pokud povolíme divokost)
� Přírodní procesy v NP Šumava mohou znamenat velkoplošné rozpady
� Horské smrčiny vyžadují koncepci na úrovni krajiny
� Holina je nejvíce vzdálena přírodnímu ekosystému (též extrémní procesy aj.)

Chci NP? Jaký management mám v NP uplatňovat? ….



Šantrůčková et al. (2010)



Klimatické podmínky pro pěstování smrku v ČR

Vliv oteplování na počet generací kůrovce

Šantrůčková et al. (2010)



Šumava 1997, (3): 5



Co si o om myslíte?

KONEC



Další disturbanční faktory

Laviny, povodně

http://www.ramico.cz/view.php?cisloclanku=2009030004 http://jezeckovopoteseni.svetu.cz/14236-lavina.html

Pavel Šamonil



Laviny Fagaraš



Kamenné laviny, Fagaraš

dendrogeomorfologie

Šilhán et al. (2012)



Voda





Dyje p ři soutoku s Moravou (podzim – jaro)

Foto: Čižmárik

Foto: Hortvík

Vpouštění vody z 
Moravy do lesního 
poldru

Lužní lesy

Člověk přetváří krajinu



Soutok Moravy a 
Dyje
� Geneze půd?
� Diagnostické znaky a 

horizonty?
� Klasifikace půd?
� Stáří půd?



„Hrůdy“ na soutoku Moravy a Dyje

O jakou půdu jde?

Hydrologické a živinové poměry? 



Research questions: 
(1) does the mutual proportion and
structure of field maple and hornbeam 
populations change along an elevation 
gradient of 4 m in an alluvial forest
(2) does the tree spatial pattern of field 
maple and hornbeam change along this 
gradient?



Zatímco HB populace roste s nadmořskou
výškou, BB populace nikoli. Oproti HB je BB
blíže r-strategii Dřeviny mají dolišné
prostorové vztahy.

Prostorová 
distribuce je 

zcela náhodná

Shlukovitá 
distribuce

Pravidelná distribuce



� Povodně a ovlivnění krajiny člověkem, 
� Eroze
� Transport semen vodou
� Odhad bleskových povodní (+nejistota měření srážek )

http://www.dolnicerekev.cz/a/index.php/mestys/zivotni-prostredi

Příklad půdní mapy



Mokřadní olšiny ve střední Evropě

Jurský š ůr



Teorie cyklické sukcese mok řadních olšin
(Jeník 1980)

viz Douda (2005)



Pokorný et al. (2000) Folia Geobot.

Endogenní (cyklická sukcese) nebo exogenní dynamika?



Douda et al. (2009)

1. Způsob
- Roste plocha lesa
- Po roce 1970 rozpad lesa

2. Způsob (vzácně)
- Roste plocha lesa
- I po roce 1970 nárůst plochy 
lesa



Roučka (2008)



Stromy odřené při povodni, Kentucky



Stromy odřené při povodni, Kentucky



1281 – červen, po přívalovém lijáku, zaplavený kostel sv. Petra na Poříčí, sesul se svah nad Jelením příkopem a byly pobořeny hradby Pražského hradu.
1342 - únor; povodeň přišla po velmi tuhé a kruté zimě velkým přílivem sněhové i dešťové vody, stržen Juditin most – 2. kamenný most ve stř. Evropě.
1367 - povodni čelil ne zcela dostavěný Karův most. Voda zaplavila ulice Starého Města a lidé se zachraňovali na loďkách. Následovala morová epidemie. 
1432 – červenec, vůbec nejvyšší známá úroveň velké vody, když po velkém suchu přišel náhlý silný déšť. Pro nadměrné nakupení dříví, stržených domů a obilí pod pražským mostem nemohla 
voda odtékat a rozlila se po celém Starém Městě. Voda strhla pět pilířů Karlova mostu, odplavila všechny mlýny.
1445 – červen, protrhly se rybníky u Dobříše. Voda zbořila řadu domů na Starém Městě.
1481 – červen, přišla největší povodeň od r. 1432. Voda sahala Bradáči až k temeni, zatopila Mariánské náměstí, kostel sv. Anny, sv. Ducha. 
1496 - ledové kry zbortily jeden oblouk Karlova mostu. 
1501 – červenec, voda stála opět na Staroměstském náměstí. Voda sahala asi 120 cm nad Bradáče, zatopila celé Podskalí a poškodila Karlův most. 
1515 - v létě způsobil několikadenní déšť záplavy po celé zemi. 
1537 – květen, sahala povodeň až k Bradáčovým očím. 
1569 - po třináctidenním dešti přišla v červnu povodeň, která zatopila Staré Město, Špitálsko a Štvanici. Následoval nedostatek potravin a pitné vody. 
1582 – květen, ucpala zcela velká voda dřívím z Podskalí řeku, která se vylila z břehů. Během povodně započal tzv. velký mor pražský – zemřelo 20 000 lidí. 
1770 - Vltava opustila své koryto u Karlína a nalezla si nové hlavní řečiště s ohybem zkráceným o Rohanský a Libeňský ostrov, kudy teče dodnes. 
1784 – únor, obleva po tuhé zimě. Průtok více než 4500 m3/s. Řeka kulminovala na 6 m nad normálním stavem, bylo zbořeno několik pilířů Karlova mostu, zaplaveno téměř 1000 ulic.
1824 – červen, stavby odneseny až do Drážďan. 
1841 - při této povodni dosahovala voda až na Bradáčovu hlavu. Suchá zůstala jen lysinka na temeni jeho hlavy. 
1845 – březen, obleva po tuhé zimě, průtok Vltavy v Praze byl 4500 m3 /s. Vltava stoupla 545 cm nad normál. Bylo zatopeno přes 3100 domů.
1862 – únor, po náhlém oteplení a tání sněhu. Vltava byla 445 cm nad normálem. 
1872 – květen, 29 obětí. Silná vichřice přinesla obrovské lijáky s kroupami. Voda dosáhla výše téměř 4 m nad normál. V Podskalí voda zničila velké množství domů a zásoby dříví a prken. Škody 
byly vyčísleny na 7 1788 089 zlatých. 
1890 – září, postihla celé Čechy, 4-denní déšť, v Praze průtok 3970 m3/s. Obrovské množství naplaveného dřeva a dalšího materiálu se zaseklo mezi pilíři Karlova mostu. Voda zvedla hladinu o 
více než 5 m nad normál. Zaplavila Staré Město, Střelecký ostrov, Žofín a Kampu, část Malé Strany, Josefov, Karlín, Troju, Štvanici, Libeň a další místa. 3. září večer zaplavila kotelnu a strojovnu 
v Národním divadle. Pozdě v noci 3. září zahynulo u karlínské Vojenské invalidovny 20 vojáků zákopníků, kteří se na rozkaz svého velitele pokoušeli demontovat vojenský pontonový most a tak ho 
zachránit před zničením. 4. září v půl šesté ráno povolil Karlův most. Do Vltavy se třítily 3 oblouky a dva pilíře byly vážně poškozeny. Bylo zatopeno asi 4000 domů, o život přišlo několik občanů. 
Lidé umírali i poté, co voda opadla - epidemie.
1954 - 10. července. Povodeň vznikla po mimořádných srážkách, kdy průtok řeky rychle stoupal až k maximu 2920 m3/s. Voda zaplavila malostranské sklepy i mnohé ulice v Holešovicích. 
Naměřené hodnoty se blížily povodni z r. 1890. Povodňové vlně stálo v cestě již téměř hotové těleso Slapské vodní nádrže, která zachytila spoustu vod a ušetřila tak Prahu od větších škod. 
2002 – 5000m3/s www.radio.cz http://www.danvojtech.cz/shop/cz/clanek/povodenvpraze

Přehled pražských povodní
(dle http://zmeny-klima.ic.cz/)

1002 - nejstarší známá povodeň
1118 - zářijová povodeň. Řeka Vltava tehdy vystoupila vysoko nad most v Praze 
(patrně dřevěný) a pobrala mnoho vsí, domů v podhradí, chalup i kostelů.
1157 - katastrofální povodeň definitivně ukončila život dřevěného mostu, který stával v 
blízkosti starého vltavského brodu pod Pražským hradem.
1272 - Juditin most byl pobořen ledovými krami.
1273 – srpen, voda pobořila Juditin most, vzala všechny pražské mlýny, zbořila domy, 
byly i oběti na životech. 



KOnec


	titulka_samonil
	05_Faktory_IV_biologicke-vlivy-Sumava_voda_laviny

